Pro septimo dicendum, quod perficitur cum aperitiuis dictis in complemento tertij. unde natura per ea redditur potentior ad ipsam materiam resoluendam. ad quem etiam complendum adiuuant fricationes, ut supra. stude, & recurre ad allegata loca, ubi eris remediorum copiosus. & licet hic canon compleatur per tertium, & in eo includatur: tamen ad maiorem tuæ doctrinæ claritatem sic eum posui.

Pro octauo recurre ad ea, quæ dicta sunt supra de cura accidentium acutarum. & ut ibi particularius satisfaciam quo ad complementum aliquorum canonum; hic adda simplicia, & composita illis deseruiencia magistralia, & experta: quodque in alijs seruabo rubricis, & maximè in eorum fine.

Simplicia in febre sanguinis conferentia: rosa, uiola, cucurbita, semina frigida maiora, & minora, solatrum, endiuiæ, lactuca, acetosa, nenufar, lupulus, & est propriè portulaca, plantago, limon, capillus ue. hepatica, anguria, & harum herbarum aquæ sublimatae sunt usuales, hordeum, & aqua eius, spodium, uinum granatorum, siue succus eorum acetosorum, & medij saporis, berber, dragaganthi, gummi arabici, liquiritia, cytonium, coriandrum: quia puluis eius super fercula, papauer tritus, & in ferculo positus, ribes, succus eius, ac sy. sandali, tamarindi, & hmõ: ut supra de peste.

Ex compositis sunt iulep, & syr. supra. 4. cap. & ea, quæ in cholericis conueniunt materia: oleum uiola. ro. & huiusmodi ex herbis iam dictis, troch. de sandalis, de camphora, de

A spodio, & maximè in declinatione febris: & ualent in confortatione hepatis: item troc. Aui. descri. 2. de cura eius: cerotum sandal. Mes. cerotum Gal. cerotum infrigidatiuum Serap. & tu accipe eorum species, & fac unguenta, & alia, ut placebit. unguentum infrigidans Gale. unguentum rosatum Mesuq.

Ex compositis magistralibus. Recip. aquarum ro. 3. iiii. acetosa, endiuiæ ana. 3. ij. uiolarum, & si magis nis infrigidare nenufa. ana. 3. iiii. lupulorum. 3. ij. acetosi simplicis, uel oxyzacch. 3. vi. uel loco syr. pone uini granatorum. 3. vi. zuchari tabarzet. 3. ii. & iulepiza.

Ex confectiõibus cõuenit manuschristi perlatum cum modico sandalorum confectum in qualibet hora exhibendum, dando de eo cum potu aquæ hordei, ut supra. item tria sandali. item electuarium. Recipe zuchari uiola. buglossati ana. 3. ii. manuschristi perlatae dissoluti in aqua ro. 3. i. margaritarum, electua. de gemmis. 3. i. misce. & pro nobilibus cooperiatur foliis auri: de quo detur ad libitum ante, & post cœnam. Et ex habitis compone similiter, ut tuo conueniet proposito: nam, si sanguis fuerit grossus indigens subtiliatione, ut in synocha facta phlebotomia; da subtiliantia aperientia, frigida tamen in uigore: ut Recip. ex syr. frig. & cal. & similiter ex aquis conuenientibus talibus, ut uerbi gratia, Recip. syr. acetosi simpli. oxymel. simpli. ana. 3. i. aquæ capil. uen. hyssopi ana. 3. i. s. aquæ endiuiæ. 3. i. misce, & aromatiza cum modico cinnamomi. & hic scito, quod, ut supra, est quasi semper grossus commixtione eius cum phlegmate: & ideo in commiscendo talia debes illa calida commiscere cum frigidis, quæ ipsum phlegma respiciunt. & proportione ualenter operare in conficiendo confectiõnes, & electuaria: nam calida habebis in de phlegmatica, & frigida habuisti, & habebis de pestilentia. & sic per te de nouo fabrica. & ut dictum est, maximè conferunt, quæ in cholericis conueniunt. & si opus est euacuatio; da cassiæ pinguis. 3. i. s. cum decoctione tamarindorum, lupulorum, & capi. ue. extractæ de nouo, & turbith præparati. 3. i. uel agarici præparati tantundem. quod si sanguis fuerit grossus mixtione melancholia; da cum decoctione epithymi, & thymi, diasennæ. 3. iiii. usq; ad. vi. & considera ætatem: uel cassiam cum decoctione fennæ, epithymi, uel thymi, & hmõ melancholia respicientium. & nota, quod ex speciebus trochiscorum componere potes sy. electuarium, confectiõnem, pilulas, & hmõ. & tu ingeniare ad magis utilia, & commoda.

B Et ex habitis compone similiter, ut tuo conueniet proposito: nam, si sanguis fuerit grossus indigens subtiliatione, ut in synocha facta phlebotomia; da subtiliantia aperientia, frigida tamen in uigore: ut Recip. ex syr. frig. & cal. & similiter ex aquis conuenientibus talibus, ut uerbi gratia, Recip. syr. acetosi simpli. oxymel. simpli. ana. 3. i. aquæ capil. uen. hyssopi ana. 3. i. s. aquæ endiuiæ. 3. i. misce, & aromatiza cum modico cinnamomi. & hic scito, quod, ut supra, est quasi semper grossus commixtione eius cum phlegmate: & ideo in commiscendo talia debes illa calida commiscere cum frigidis, quæ ipsum phlegma respiciunt. & proportione ualenter operare in conficiendo confectiõnes, & electuaria: nam calida habebis in de phlegmatica, & frigida habuisti, & habebis de pestilentia. & sic per te de nouo fabrica. & ut dictum est, maximè conferunt, quæ in cholericis conueniunt. & si opus est euacuatio; da cassiæ pinguis. 3. i. s. cum decoctione tamarindorum, lupulorum, & capi. ue. extractæ de nouo, & turbith præparati. 3. i. uel agarici præparati tantundem. quod si sanguis fuerit grossus mixtione melancholia; da cum decoctione epithymi, & thymi, diasennæ. 3. iiii. usq; ad. vi. & considera ætatem: uel cassiam cum decoctione fennæ, epithymi, uel thymi, & hmõ melancholia respicientium. & nota, quod ex speciebus trochiscorum componere potes sy. electuarium, confectiõnem, pilulas, & hmõ. & tu ingeniare ad magis utilia, & commoda.

De synocho.

Rub. 4.

Hic sic de synocha uis uenio ad ea, quæ synocho pertinent: cuius in præsentis talis ponatur descriptio.

Synochus est febris acuta continua ex sanguine ad intra uenas putrescente fm plurimum cãta. cuius cã est oppilatio in poris uenarum, & arteriarum cõtingens. & dr putrescente; quia per hoc differt à synocha, ut supra in descriptione eius. dicitur fm plurimum; qm nõ incõuenit, q sanguis extra uenas fusus in loco cordi ppinquo putrefactus faciat continuã, & synochũ. ite consilr non inconuenit, q sanguis putrefactus faciat interpolatã: ut pone, quod sit sanguis putrefactus, à corde ita distans, ut non possit continuare fumos putridos continuè usq; ad cor. ut pone, q hodie putrefiat unc. cũ qua põt continuare, & non cum minori, qua resoluta stet per spacium. xx. horarum, antequã unc. de nouo putrefiat. deinde putrefiat, & sic continue hęc putrefactio, patet. reperiuntur tñ opiniones ad contrarium: hoc. n. imaginabile est rarissimè, uel nunquã uenies. reliquæ particularæ, ut in descriptione synochæ. Nota, q licet sanguis ad intra uenas putreat; non tñ tota massa putret; quia oēs alij humores: qm natura tãtam, quia ultimã eorũ malitiam corrigere non posset. quare mēbra nutrimento priuarent: & sic omnis talis ex necessitate esset mortalis. dico secũdò, q licet alij humores in principio, qn sanguis incipit putrefieri non putrefiant; tñ, cum procedit febris de ipso solo putrefacto, sibi associatur cholera putrida, in quam sanguis cõuertitur: & sic componitur, & non est febris absolute simplex. propter quod dicebatur ab Aui. Et magis similis cum caustionide: & de hoc infra de compositione febrium.

Synochus quid.

Cano. Sauo.

H

DE

Simplicia conferentia in febre sanguinis.

Composita.

De febribus

DE CAUSIS eius dicatur, quod, quia causa synochæ sunt, uel esse possunt factiua synochi: & quia cura unius à cura alterius non uariatur, nisi secundum intensum, & remissum; nunc Aui. & alij authores unum tantum de eis calidum fecere. uerum ad putrefactionem sanguinis quoadque potest tanquam causa extrinseca concurrere ipsa cholera putrida, aut ipsum phlegma putridum ita, ut cholera putrida mixta sanguini ipsum putrefacit, & subtiliat, & phlegma ingrossat &c. propter quod Auicenna dicebat. Et hæc diuersitas cognoscitur inspectione.

DE DIFFERENTIA eius ad synocham dicatur primo antequam ponantur signa distinctiua; quod hæc differt ab illa in primo; quia hæc habet tres species, quas illa non habet scilicet epacmasticam, homotenam, & paracmasticam. epacmastica est febris de sanguine putrefacto, quæ continuè augmentando procedit. & causa; quia illud uaporosum putridum quod eleuatur, maius est, quam illud, quod resoluitur: quoniam est contra. & sic habetur secunda, quæ dicitur paracmastica, quæ est febris sanguinis, quæ continuè declinando procedit. quandoque uaporosum putridum, quod eleuatur, & illud, quod resoluitur, sunt æqualia. & sic habetur tertia species, quæ est febris sanguinea, quæ à principio usque ad finem in uno permanet statu. sed dices, si aliquando illud, quod resoluitur est plus, quam illud, quod eleuatur; quare non cessabit febris? dicendum, quod uapor faciens febrilem habet latitudinem ita, quod maior, & minor quantitas potest facere febrem. comparatur autem in hoc sermone quantitas uaporis facientis febrem. cordi occurrens ad quantitatem totam, quæ eleuatur: quæ secundum se totam cordi non occurrat, neque resoluitur. quod, si poneretur, quod febris inciperet à certa quantitate, & quod à minori causari non posset; tunc dicendum, quod statim cessaret febris, si succedens uapor esset minoris quantitatis. & hoc credo euenire in practica; quoniam aliquando incipiet quis febre, & paulo post cessabit febris. ex quibus apparet, quod in hac febre tempora distinguere non possunt penes accidentia: quia epacmastica est tota augmentum, paracmastica declinatio, homotena status. sed penes digestionem materie accipiuntur. & si queratur, quare non datur quarta species, quæ sit tota principium; dicendum, quod euenit propter amicitiam nature ad sanguinem. unde, cum sanguis alteratur, quamuis modo (nam de ipso nimium sollicita) statim insurgit rectificando, aut digerendo: unde statim apparent signa digestionis, aut contraria ex ista subita inuasionem. & ideo statim uenit ad alterum temporum: quod de alijs non contingit humoribus. si quis uellet; potest eam ponere: tamen illa à medico artifice sensuali non comprehenditur, neque usque modo comprehensa fuit. & si queritur, quare huic, & non alijs febribus tales tres assignantur species; dicendum, quod inter sanguinem, & naturam est quadam amicitia, quæ non est cum alijs humoribus: secundum quod sanguis ratione suarum qualitatum est cæteris magis aptus putrescere. cum itaque sanguis putrescit; statim (ut dictum est) natura mouetur forti conatu ad ipsum rectificandum, & bonificandum. & ideo in tali motu aut plus resoluit, quam putrescit. & sic habetur peracmastica. aut non potens uincere stat in medio; quia tantum resoluit, quantum putrescit. & sic habetur secunda homotena dicta. quod de alijs non contingit humoribus; quia ipsi ab eius regimine facilius relinquuntur, & deficiente materia, uel aliunde adiuta cessat febris. considera. secundum differunt: quoniam synocha est maioris inflationis, quam synochus, & plus per flammam infestat, quam illa per putredinem: est tamen citioris euacuationis, & securior synocha, quam synochus. tertio; quia in synocha est peccatum in quanto: in synocho uero in quali, & in quanto. propter quod, ut infra huic proprie debetur digestio. quarto materia synochi magis per totum expanditur, quam synochæ; quoniam quod à putrido tangitur, putrescit. quinto, quoniam synochus pluries facit crisis cum euacuatione manifesta, quæ semper plurimum est fluxus sanguinis narium: & quoniam cum eruptione hæmorrhoidum, menstruorum, uel alio modo per exitum ipsius sanguinis: quandoque per fluxum cholericum uentris, ut Aui. quandoque per sudorem, quandoque ad uariolas terminatur, quandoque per apostemata inguinum, & huiusmodi. & hæc est crisis bona, & laudabilis, quando signa præcedunt digestionis.

DIFFERUNT secundum ex parte signorum: primo ex parte exeutiui; quoniam urina in hac est rubicunda, uel subrubicunda spissa cum liuidate, & foetore: in synocha uero absque liuiditate, & foetore: liuescit. n. in synocho urina; quia per actionem caloris ignei, & fortis partibus igneis, & aereis consumptis resoluntur in aquosas remanentes sine luciditate. ite egestionis sunt foetida in synocho, & à suo colore naturali magis mutata. item sputum ad aliqualem amaritudinem declinat. & hæc omnia accidunt; propterea quod synocho continuè disponitur sanguis ad conuersionem eius in cholera semper parte eius subtili, ut supra.

A substantialiter inherentes iam dictum est in secunda differentia. item eius calor ad tactum est mordacior: & cum dicit Aui. est æqualis respectu aliarum putridarum: synocha uero mitis. item in synocho est oris amaritudo.

Ab actione læsa, pulsus est in synocha ordinatus: in synocho inordinatus propter uirtutem non esse ita forte, & systole maior, quam diastole propter necessitatem expulsiōis uaporum putridorum: contra in synocha. & pulsus est maior in synocha; quia in ea est maior inflammatio. sed hic considera; quia aliqui tenent oppositum: fundat. n. se super Aui. cum inquit. Et illius ex ea, quæ est à putredine caliditas, & accidentia sunt uehementiora, & ita in rei ueritate sunt uehementiora, & uirtutem magis terrentia. unde dolor capitis intensior, eius grauedo maior, uigilia, mentis alienatio, inquietudo, tristitia hæc multo plus, quam in synocha. & consequenter dicat quod magnitudo in synocho maior accidit propter uirtutis debilitatem maiorem, quam in inflatiua. considera. sicque habes quod signa demonstratiua synochæ sunt, & synochi denunciatiua. & hæc tibi de signis demonstratiuis synochi sufficiant.

De signis autem demonstratiuis specierum eius dicendum, quod ista signa in eis apparent: uerum in epacmastica in principio. apparet remissa: deinde continuè intenduntur usque ad quartum, uel quintum: deinde fit crisis. est. n. communiter dies quarta status eius: quamuis quoadque perueniat ad. 20. ut supra Passionarius de synocha. in paracmastica uero est contra: continuè remittuntur. in homotena uero continuè æqualiter procedunt usque ad statum.

PROGNOSTICA. Sicut in synocha dictum est, ita in synocho tenendum, quod quantum est à principio morbi usque ad apparitionem digestionis; tunc est à prima apparitione digestionis usque ad statum. & tu ibi. & consilium prognostica ex parte urine in synocha dicta hoc afferant loco. Synochus consuevit uenire tempore pestis: quem aliquando sequuntur mala accidentia ut difficultas anhelitus, morbilli, uariolæ, erysypelas, carbunculi, fluxus sanguinis narium.

Signa mala in synocho, difficultas sermonis cum profunditate somni, apæ gutturis, uexæ, aut amygdalarum, syncopis, aut alienatio, cursus lachrymarum, uariolæ liuidæ uiolaceæ acutæ, & cutim maximè pungentes: ite projectio ægri de loco ad locum, inflatio uentris resonantis, ut tympanum cum percussione; & maximè quoniam ex solutione uentris inflatio non quiescit, tunc scias, quod morietur, & proprie si exiuerint uariolæ uirides.

Si exhibito clysteri non assellauerit patiens; pessimum est, & mortis signum: nam uirtutem defectam significat.

Si apparent pustulæ nigrae, aut liuidæ; significant mortem. Apparitio signorum digestionis cita, aut tarda longum, aut breuem significat morbum.

H In epacmastica est timor mortis propter debilitatem uirtutis, & multitudinem materie, quæ paulatim inualefcit contra naturam, & raro in hac est crisis ad bonum. & ideo est alijs deterior.

In paracmastica est spes salutis propter contrarias causas. Homotena uero medio modo se habet inter has.

De permutatiōe uero dicat, quod aliquando permutat ad lethargum per plurimam in frigidationem factam in partibus capitis: quoniam ad sirsen propter multum incendium, & conuersionem eius ad cholera, quæ si apostemet, faciet sirsen: quoadque ad caufonidem, & ultra, ut de synocha dictum est.

CANONES. Et licet hæc difficilius curæ sit, quam synocha tamen quasi iude sunt semper seruandi canones; ut in synocha, ut statim apparebit. unde Gilbertus. In utroque aut eadem est cura, uariata. scilicet semper magis, & minus. & incipiendo à primo, qui est ordinatio dixit dicendum, quod eadem est, uel similis ei, quæ in inflatiua. unde debes, ut ibi, considerare propinquitatem status, & longinquitatem, & secundum hoc regere infirmum incipiendo à subtili.

subtili, ut est mica panis, & huiusmodi, ut supra tertio ca. & tu ibi: nam ægritudo est acuta, & peracuta, & ultima. unde ad ultimas ægritudines ultimæ curationes ad perfectionem sunt ualentes: & quibus continuus est status, continuo tenuiter reficere, ut supra de acutis. & tu ibi. & declinet tota ad frigidum, & humidum, ut allegato loco copiosè.

Pro secundo qui est euacuatio fiat phlebotomia immediatè, utrum usque ad syncopim, ut de inflatiua dicebatur; dicendum primò, quòd minor quantitas sanguinis putridi ducit corpus ad syncopim, quàm non putridi: quoniam cū synocho est uirtus debilior. & ideò non est extrahenda tanta quantitas, ut in synocha, ut. 1. 1. therapeu. 5. capi. ad quod concurrat, quòd sanguis in synocho non est ita aptus exitui & euacuationi. item etiam minoranda est phlebotomia in synocho; quia per ipsam, & si fieret usq; ad syncopim; nò ita cito, & subito posset cessare febris: quia putredo per ipsam ita cito non remoueretur, neq; sanguis æquaretur: in synocha autem per ipsam phlebotomiam subito aliquando cessat febris; quia tollitur inflammatio, ut supra de synocha. Gal. 9. therap. non fit putredo, considera. & ideò, ut dictum est in differentiis, in synocho expectamus plures crises. nunquid, si postponitur à principio fieri deinde debeat, cum dicat Aui. de cura putridarum. De phlebotomia cum postponitur; non est amplius ad eam intentio. i. tanta, quanta fuit à principio. quòd, si comprehenditur sanguinem esse aquosum per admixtionem phlegmatis aquosi; tunc fiat phlebotomia minor. de hora autem dicatur proportionabiliter, ut in inflatiua. & tu ibi.

Fiant euacuationes lenitiuæ, & minoratiuæ, ut de synocha dicebatur, & maximè corpore ente styptico.

Digestio, quia prohibitio fiat, ne sanguis ulterius putrefiat: & hoc cum extinctiuis frigidis, & siccis, ut supra. 4. ca. de digestiuis in causa sanguinea, & cholericis ualentibus, si materia fuerit subtilis, mixtione cholera. quòd, si illic fuerit phlegma cum sanguine peccans, quæ res comprehenditur inspectione ipsius sanguinis; da digestiua phlegmatis moderata propter caliditatem sanguinis: de quibus allegato loco: & tu ibi.

Euacuatione iterata post digestionem exhibe euacuationem mouens cholera, aut phlegma sicut præcessionem digestiui. & breuiter regatur patiens regimine magis exiccatiuo, quàm in synocha. vñ humida nò sunt hic ita còueniètia, ut patet.

Reliqui canones adducantur hoc loco secundum ordinem suum, ut supra in inflatiua. & seruando ordinem supra positum ad clariorem doctrinam casum hic de eis in suis positionibus terminis.

Casus. Vulpianus Pampiniani socius ætate annorum xxx. uel circa, uirtute fortis quo. f. ad uiralem, animale, & naturalem, cordis parumper calidi, & non excelsiue, renu fatis calidorum, intestina in complexione, & compositione inter mediocritatem habens, habitudine carnosus, & in spermaticis robustus, complexione sanguineus, colore brunus, cum amplitudine uenarum, & earum plenitudine, arte caupo, & bibulationibus deditus, maximè uini rubei puri, ociosam ducens uitam, multum repletus, uentre satis lubricus, medicaminibus non consuetus: sed bene phlebotomiæ, quam omni anno consuevit facere de mense Maij, quam nò fecit in præsentis anno. ob iter, quòd fecit pedes de ciuitate Pifarum usq; Romam de mense Iunij, die octaua eiusdem mensis calore aeris satis estuante incurrit circa. xxij. horam diei quandam lassitatem cum grauedine totius corporis, & cum quadam somni profunditate, in quo somniauit res rubeas uidere: & tunc iuit dormitum, & satis profundè dormiuit usq; ad medium noctis. deinde expergefactus est cū magno caumate, & petijt potum, & fecit sibi dari uinum modicum lymphatum; quia non consuevit eum lymphare. unde in crastinū mane uocatus Siculus noster, quia nona mensis, comprehenso ex informatione astantium, & signorum supra positum, ex parte pulsus, urinæ, & horum, quòd febreret febre synocha; tunc immediatè ordinauit clystere lenitiuum ex bliti, malua, matre uiolarum, & huiusmodi, ut supra de canonibus uniuersalibus febrium putridarum: deinde quòd fieret phlebotomia de uena nigra; quia non comprehendit sanguinem esse multum inflammatum, & acutum

A incipiendo curam ab ea, ut præcepit dominus Aui. & dato, quòd comprehenderet multitudinem sanguinis peccantis, tamen, quia non timuit de suffocatione, propter moram nò fecit eam usq; ad syncopam: sed ordinauit, ut extraheretur libra una; quia si timuisset, eam ad syncopim fecisset pp fortitudinem, & robusticitatem, & alia, quæ in eo erant eà tolerantia. & fundauit se super dictū Aui. de cura eius. & partitio melior est in ea, si non fuerit, quòd necessariam faciat festinationem: ut & Gordonius, & multi alij ualentes uiri docuerunt. deinde comprehendens, qd sanguis, ac totū corpus nò erant sufficienter infrigidata, ordinauit, qd post phlebotomiā daretur aqua hordei in quantitate unius libræ cū 5. iij. iulep uiolati, fecitq; eum sic stare per duas horas, post quas ordinauit dietam. & quia ex aspectione sanguinis uidit non esse cum eo multam aquam; imo qd erat citrinus, & in tenax rubedinis. & cum ipsum in uase plano cū uirgula forti in frustra diuideret; cognouit ipsum non esse uiscosum, & solidæ substantiæ. propter quòd iudicauit ipsum esse inflammatum ex cholera admixtione. unde ordinauit ad frigidū,

B & humidum declinantem tam ex parte cibi, quàm potus, ut. 3. ca. de ipso in calida, & sicca complexione ualente, etiā quòd pro tunc subtilis esset: qm æstimauit statum propinquum. item præcepit, ut non dormiret. quòd, si comprehensisset, quòd ex ipsa phlebotomia fuisset multum debilitatus; ipse impaudè ordinasset, ut dormiret, ut supra Gal. 9. therap. in. xxij. hora ad eum rediens inuenit etiam indicante urina, ac pulsu, quòd ipse adhuc erat inflamatus, & quòd non erat conuenienter sanguis extinctus. unde ordinauit, quòd iterum absq; percussione uena aperiretur, & quòd extraheretur. 3. vi. sanguinis de nouo: & ita actum est. deinde, quòd daretur lib. 5. extinctiui dicti: deinde dieta, ut supra. ordinauit deinde, quòd si firet; daretur aqua cocta simplex cū uino granatorum, aut aqua hordei cum iulep rosa. & hmōi. sequenti autem die, quia decima, cum ad eum ueniret: inuenit eum adhuc calentem, & ipsum aliquantulum dormiuisse: & tunc præcepit, ut fieret ei clystere infrigidatiuum, lenitiuum ex malua, matre uiolarum, bliti, nenufare, oleo uiola. & sale, cum modico hordei. & cibauit eū dieta grossiori ex spinachiis, & lactucis in brodio pulli macri. & ordinauit, quia bibulus, & nunquam aquæ consuetus, ut daretur uinum album pauca uinositatis, etiam cum aqua ueri frigoris lymphatum: & sic per aliquantulum temporis post prandium quieuit, ac dormiuit. sero autem ad eum rediens percepit adhuc aliquid caliditatis; & tunc ordinauit epithema cordi infrigidatiuum, & ipsum continuare per totam illam noctem, & ea nocte cum firet, quòd daretur iulep rosa. cum aqua aceto. & endiuia, aut rosa. cum aqua hordei. item ordinauit in còplendo tertiu, & quartū canonē ut die. xj. mane in aurora daret syr. aceto. simplex cum aqua capil. ue. & endi. & modico aquæ foeniculi, & frigidū, & quòd còtinuaret usq; ad tres dies, quia usq; ad decimum quartum. deinde pro còplendo sextum ordinauit solutiuum ex manna, & rhabbaro in die decima quinta assumēdo cum canonibus suis cum decoctione tamarindorum, prunorum, & hmōi in aqua endiuia. in decima sexta autem sudauit copiosè, & liberatus fuit in totū. uerū post quartū diē ordinauit fricationes oī die bis. s. fieri mane, & sero ante cibum. dabatq; deinde dietā conuenientem, ut supra de acutis. & hoc ordine procedendum est, ubi esset synochus cum canonibus suis, quos per te reuide: & hæc in præsentiarum sufficiant.

C Pro accidentibus uerò recurre ad ea, quæ de acutis &c. **De febribus cholericis continens quatuor rubricas. Cap. 12.**

De diuisione, causis, & signis feb. cholericarum in generali. Rub. 1.

V testatur Aui. prima primi de humoribus, & ut pposito nostro satisfacit, cholera diuiditur in naturalem, quæ est humor utilis non extraneatus, & in nò naturalē, q talis dr aut pp cam extraneam, q ei admisceat, aut pp cam i le; quia eius substantia e nò nalis, sed extraneata & hæc appellatur pura nò naturalis. alia, q est talis p admixtionem,

Cholera
rum diuisio.

De febris

tionem, est non pura, & non naturalis: & dicitur cholera non pura nota, seu famosa. quando quod est ei admixtum, est phlegma. quod si fuerit melancholia; dicitur non pura minoris famæ. ab his itaq; cholera diuersa causant febres; quia diuersarum denominationum: nã quæ causatur à cholera pura nõ naturali, dicitur tertiana pura: quæ uerò à cholera non naturali non pura, dicitur tertiana non pura, siue nota, siue famosa, aut minoris famæ, ut dictum est. quod si cõtingat duas tales materias esse in diuersis locis, ita, quod quælibet moueantur ad causandam febrem ita, quod paties omni die febriat; appellatur tertiana duplex.

Et ut habeas modum loquendi medicorũ, ac melius circa materiã moderari scias; scito, quod, quando cholera nota est per admixtionem phlegmatis aquosi: quod in eius exitu comprehenditur, & per alia signa infra; tunc febris dicitur tertiana de cholera citrina. quod si phlegma erit grossum; dicitur tertiana de cholera uitellina, quæ colori uitellorum similis existit. quod si fuerit febris de cholera minoris famæ, quæ est talis per adustionem; tunc dicitur tertiana non pura de cholera adusta: & hic ingrossatur per ipsam adustionem, & ad naturam tendit melancholiæ, & sic durat ultra spatium. xij. horarum, & multum: sed hic est locus speculationis, de quo in sequenti rubrica. quod, si fuerit talis per admixtionem melancholiæ: quod comprehenditur, quia calor tendit ad rubrum, non clarum, nec floridum; tunc dicitur tertiana non pura per admixtionem melancholiæ. reperiuntur autem præter has species alia duæ. scilicet prassina, siue uiridis, & æruginosa: nam prassina per adustionem uitellina, & æruginosa, siue zinaria per adustionem prassinæ generatur, quæ est omnibus calidior: & dicitur de substantia uenenorum Auic. allegato cap. & ideo omnibus peior, & magis pernitiõsa. iuxta quæ est uidentum primò, si ex his duabus speciebus febris tertiana generari possit: secundò ne aliquid intactum relinquatur, nunquid ex naturali cholera non putrescente, ut de sanguine dicebatur, ipsa etiam tertiana causari possit.

Ad quæ in paucis respondens pro primo adduco Conciliatorem nostrum, qui differentia. 91. inquit. dicendo, quod ex cholera proprie æruginosa, febris, neq; aliqua ægritudine potest causari: sed potius uomitu emittitur, aut mortẽ repentinam inducit. & adducit textum Isaac quinto febrũ si inquentis. Prassinam impossibile est in hepate generari; neq; transit à stomacho, neq; generat febrem; quia non tanto tempore in corpore permanet, ut putrescat, & febrẽ generet; natura enim semper se coadiuuat, ut eam à corpore expellat propter eius malignitatem. quod, si natura defecerit eam expellere nequens; inteditur cor, & homo moritur. subdit itaq; si talia de prassina accidunt, quanto maiora, & certiora ex æruginosa euenient. unde. 3. Alimentorũ. Omnes alia cholera uidentur euacuari etiam ægrotante corpore uiridi excepta. post autem hæc authorum uerba Conciliator inquit. De cholera uerò prassina non simpliciter enunciandum, quod febris ex ea omnino possit gigni: maximè cum non sit condensata, ut æruginosa generetur et non solum in stomacho: uerum; ut dictum est in uenis, ut aliis coniuncta humoribus: non fit etiam, ut æruginosa natura odiosa: ut statim percepto eam expellat nocumento, neque putrefactioni resistens. quod fortasse uidetur concedere Aui. prima quarti inquit ipsam fieri ex chymis subtilibus plurimum, quorum est cholericum uehementis subtilitatis, & profundatio malæ substantiæ uenensæ, cui iam accidit putredo in corporibus calidæ complexionis, & sicca ualde. ista uerò mala substantia uenensæ, qua profundatur cholera secundum plurimum, uidetur prassina: cum ipsa dicta sit de genere uenensarum. & ego quidem febrem istã uidi in quodam iuene complexionis siccissimæ, & calido etiam ualde, cum accidentibus etiam huiusmodi, ut calore uehementi interiùs, siti, frigiditate extremorũ, syncopibus aliquando, & affligebatur per tertium maximè: qui fluxũ largissimo uentris superueniente cholera prassinæ aquosæ febris cessauit. in cuius etiam fluxu ob uirtutem laboratum fuit in restrictione. & iste quidem deinceps inappetibilis factus, & uix deglutiens, nihil sumens circa septimam abinde tabefactus expirauit. nocte autẽ illa praua cholera cor,

E & ipsius spiritus uenenauerat innatos, & quoniã quæ sunt huiusmodi cholera, raro emergunt; authores uidentur sibi inuicem discordare: cunq; huius artis plurima experimento magis; quàm ratione capiantur. unde de his, quæ raro contingunt, certificari non possunt, interiorum quinto. hæc ille. hic autem adducere authoritates authorum, quæ uidentur inter se aduersari, esset ipsam quæstionem decidere, quod hic non intendo: sed solum testimonio Conciliatoris nostri stare. de his etiam aliquid infra suo loco. cõsidera. de secundo autem dicitur rubrica de tertiana continua. & tu ibi. iuxta autem has diuisiones sequitur hæc ultima. febrũ cholericarum alia interpolata, alia continua: interpolatarũ autem alia pura, alia non pura, ut supra. & cõtinuarum alia non proportionalis, quia conclusa, ut causon: alia continua proportionalis, quæ scilicet de tertio in tertium excreseciam habet scilicet manifestam fortificationem, & manifestam quietem scilicet remissionem, & de his omnibus ad plenum suis dicitur rubricis. sed tamen pro nunc tantum dicatur, quod ex his cholericis scilicet non puris potest, & tertiana periodica, & causon, siue continua generari. & his febris maximè parati sunt, qui sunt cholericæ complexionis, & in statu, siue in iuuentute, quæ est omnium ætatũ cholera generatiua magis, & qui regiones habitant calidas, & siccas, & qui regimine utuntur cholericis, & uigilias, & ieiunium multum sustinent, & multum exercitantur. & multiplicantur in æstate, ut Hipp. infra. Aestate uerò causon, & febres tertianæ plurimæ, & intellige, ut secundo de differentiis feb. quando æstas suam seruauerit naturam, & post æstatem magis accidunt in principio autumnii.

Ex his patet, quæ sint causæ primitiua cholericarum februm, & sunt aer calidus, & siccus, regio talis, usus ciborũ, & potuum calidorum, labores superflui, sollicitudo magna uigilia multa, tolerantia multa, & sitis, & famis, siue ieiunij ira, furor, & huiusmodi, quæ humores habent inflammare, aut inflammabiles generare.

G Causa antecedentes est ipsa cholera, quæ putrescit propter conculcationem eius, & indebitam euetationem. unde cordi fumum putridum mandans febrem causat, qui putridus fumus est eius causa coniuncta, ut supra. 2. c. de causa febris dictum est: putrescit enim cholera ipsa quãdoq; extra uenas, ut in carne partibus cutis, & in faucibus uenarum magnarum, ut infra de tertiana continua: & sic facit interpolatam ut infra: quandoq; in uenis, aut arterijs per corpus diffusis: remotis tamen à corde, & sic causat continuam proportionalem; quã in uenis, aut arterijs partium uicinantium cordi: ut in uenis pulmonis, capsula cordis, in ore stomachi, aut in uenis hepatis: & sic est cã continua non proportionalis, ut causonidis: de quibus omnibus plenius infra.

H SIGNA demonstratiua. De signis dicatur, quod quædam sunt antecedentia, & quædam concomitantia. antecedentia sunt sensatio puncturarum in corpore, & dorso, maximè somni diminutio, deiectio appetitus, ardor, & morsio in ore stomachi, acuitas percepta in emissionem urinæ, & egestionum, & aliquando dextri temporis dolor, & ad illam partem magis mouetur cholera. Concomitantia autem febres cholericas in genere sunt sitis uehementia pro oris stomachi exiccationem, angustia, inquietudo, impatientia pro acuitatem, & inflammationem cholera, uirtutem uehementer stimulantem, alienatio propter motum cholera sursum & propter eandem causam dolor capitis maximè in dextra parte, ut dictum est, nausea, uomitus, amaritudo propter motum eius ad os stomachi, siccitas linguæ, labiorum, & aliarum partium oris, scissio labiorum, eorum uescitio, siue ulceratio ab ipsa cholera ascendente in labijs recepta, quæ sunt carnosa, & sui acuitate scindit illa. & quicquid accidit in eis ulceratio, & scissio uia crisis. & ideo dicunt uulgares hoc esse bonum signum. siccitas, siue uentris stypticitas, cholera habente raptum ad alia loca, quod cum contingit, exeuntia non sunt multum tincta.

Septem sunt ab Aui. posita signa febris cholericæ periodica tam puræ, quàm non puræ cõia. primum rigor, qui in principio paroxysmi incipit cum horripilatione, & punctura acus propter expansionem materia acutæ super mēbra sensibilis: deinde sequitur frigus. & dato, quod cum horripilatione

latione esset frigus; tamen postea magis, & fortius percipi-
tur eo, quod fuit in horripilatione reuocato magis calore
ad interiora. post hæc autem subsequitur rigor difficilis ual-
de, & difficilior rigoribus aliarum putridarum; & hoc quã-
tum ad motum concussiuum; quia, ut dixit Zoar, fortem ha-
bet rigore; quia humor cholericus mordacitius uadit ad
membra puri sensus; aliarum autem febrium materia non
sunt ita mordacitius, & naturam tantum infestantes, & cū
tali rigore percipitur caliditas ad intra propter caliditã
materiei, & frigiditas ad extra priuatiua reuocato calore,
& cæt. & idè est cum paucio frigore, scilicet positiuo, ut est
in phlegmatica, aut melancholica ratione suã materiei, &
sequitur eum puncturã acumen, & in processu suo acuitate
materie, & dato, quod sit uehemens; tamen cito recedit;
quia non est fortis extensiuè propter uelocem motum cho-
leræ ad extra eius subtilitatem, quæ cito resoluitur. & hic
quidem rigor in principio uniuersali est intensior, quàm in
augmento, & statu; quia materia cholericã in principio est
subtilior, & sic mobilior, & sic fortiolem causat rigorem.
in processu uerò per digestionem ingrossatur. unde in statu
est adhuc minus fortis. in phlegmatica autem, & similiter
in tertiana non pura, & in quartana est è conuerso; quia ma-
teria à principio est grossior, & cruda, & tardè mota, & de-
biles rigores faciens. cum autem in processu, & maxime cir-
ca statum subtiliatur; fortiores facit rigores. & idè Com-
mentator Alexandrinus super primo epidemiarum dixit, quod
artista cognoscens per hoc statum lætabatur, & idiota tri-
statur; quia credebat morbum augmētari, & debere pro-
longari. ex quibus benè consideratis medicus facillè com-
prehendet ipsarum febrium cholericarum tempora uniuers-
alia. & tu considera.

Secundum est, quia tam pura, quàm non pura recedit cū
sudore propter subtilitatem materiei, quæ est apta conuer-
ti in uaporem, & aptitudinem motus eius ad cutim, & ma-
ximè contingit, quando per alias uias materia non euacua-
tur; ut uomitu, secessu, & huiusmodi. & ut Isaac, hic sudor
consueuit esse in principio paucus; quia materia nondum
est benè digesta: item quia calor febrilis desiccatur eam.

Tertium urina eius rubea tendens ad igneam, in qua nõ
est multa grossitudo; & hoc, quãdo est ex cholera pura eius
mixtione. quod, si fuerit grossa non pura; erit urina cruda,
quia tenuis propter oppilationem, aut grossa propter gros-
siciem materiei cum ea expulsa; tamen erit cum ea rubedo
inflammata tendens ad albedinem propter mixtionem phleg-
matis, aut ad fuscum propter mixtionem melancholiæ; ut
infra de eis in sequentibus rubricis.

Quartum, quod in hac febre, cum manus tangit, corpus
percipit, quod in caliditate non fit additio; imo quandoque
minuitur inflammatio, & causa; quia uapor est iam in exte-
rioribus multiplicatus, in causone est è conuerso; quoniam
caliditas est in interioribus, & multorum uaporum, quos
manus reprimere non potest, & minuitur quandoq; in
declinatione.

Quintum, quia collectio signorum pro parte dictorum,
ut uigilia sine grauitate capitis propter acuitatem cholerae
stimulatis, & eius leuitatem, sitis, sudor, ira, & iam patet cã
eorum. sed nota, quod aliquando in aliqua non pura erit ali-
quis somnus cum grauitate propter multos grossos uapo-
res non multum acutos; item odium locutionis; quia spiri-
tus ex locutione motus exacuit cholera, uel quia organũ
auditus habent ex siccitate febris multum expurgatum. un-
de somnus ei occurrens ualde realiter imprimat, sicut cum
tangibile occurrit neruo discooperto.

Sextum, quia pulsus est uelocior respectu aliarum, & cã
patet, & est diuersus propter debilitatem uirtutis ab humo-
re factam; sed minor quàm in aliis putridis; quoniam humor
est minus grauis, & magis uniformis in suo motu putredi-
nis, & expansione caloris cum duritie propter siccitatẽ, in
aliis autem est diuersitas rone putredinis, & ipsius febris èt
propter grossitatem, & uiscositatẽ humorum magis suffo-
catiũ calidũ, & magis difformiter pcedentiũ in putredine.

Septimum est sumptum ab ætate, consuetudine, comple-
xione, arte, regione, tempore, multitudine euentus tertiana-
rum, & de his omnibus particularius infra.

De tertiana pura. Rub. II.

EX PEDITIS generalibus ad particularia uenio in
tium faciens à pura, quæ sic describitur.

Febris tertiana pura est febris interpolata à chole-
ra pura subtili, ac leni putrescente causata: cuius est de ter-
tio in tertium ægrum affligere secūdam naturam humoris
propriam, in septem periodis sē plurimum, uel ante termi-
nata. dicitur interpolata ad differentiam continuæ & causo-
nidis, quæ, & si contingat eas fieri à cholera pura, ut secūdo
de crisi; quia tamen natura propria humoris est in suo mo-
tu interponere quietem, quod in continuis non contingit:
idè non dicuntur puræ tertianæ. dicitur à cholera pura ad
differentiam tertianæ notæ, de qua in sequenti rubrica, quæ
à cholera non pura fit. unde hic credo, quod puritas chole-
ræ habet attendi penes eius simplicitatem cum subtilitate,
& lenitate ita, quod illa cholera est pura, cui nõ est aliquid
extraneum admixtum subtilitatem, ac lenitatem habens. &
propter hoc dixit Aui. de differentia inter puram, & non
puram. Pura est subtilis lenis. ex quibus inferitur, quod, si ac-
cidit adustio ipsi cholerae puræ, per quam ipsa ingrossatur,
sicut ex adustione contingit, illa efficitur non pura. & è cho-
lera, quæ est spēs minoris famæ faciens, cum putrescit; tertiana
nã non puram: nam per adustionem ingrossat, parsq; eius ad
melancholiam conuertit. & tu benè considera. dicitur pu-
trescente; quia à cholera naturali non putrescente non est
uisum febrem contingere: nam in præcedenti capi. dicebat
quod sanguini naturali ipso in sua naturalitate remanente in-
est facere febrem: aliis autem humoribus non, & cã redde-
batur ibi. & ita nullibi reperitur capitulum de tertiana con-
clusa de cholera non putrefacta; quamuis Auer. dicat ipsam
posse contingere, & causari: nam possibilitas est res ampla,
cui sē non est contradictio. Aui. de quintana, sextana. itē
ipsa nunquã sic contingeret, quãdiu permaneret; quã natu-
ra non habet de ea illam curam, quã habet de sanguine. quod si
accideret; curaret cura causonidis, uel continuæ proportio-
nalis: de quibus infra. usq; modo non est ab authoribus in-
uentum ipsam ad manus medicorum peruenisse. dicitur cuius è
de tertio in tertium: nam, licet de rone cholericæ, & maxi-
mè periodicæ sit de tertio in tertium affligere: tamen nõ uz-
let argumentum. hæc de tertio in tertium affligit. ergo ter-
tiana; quia aliqua febris composita, ut quæ est de duobus
quintanis, de tertio in tertium affligit. item errat, qui tertiana
nam iudicat per ipsam affligere de tertio in tertium solum;
quia potest fieri compositio duarum tertianarum, & erit pa-
roxysmus omni die, ut accidit in duplici tertiana dicta. &
idè dicebat Princeps, qui ergo considerat tertianã per pa-
roxysmum, errat in ea: imo oportet, ut attendantur signifi-
cationes alia. in simplici uerò non accidit sic error. dicitur
in septem periodis; quia accidit ut plurimum pp sui leuita-
tem, ac subtilitatem, nisi accidat error ex parte regiminis,
aut alterius rei, per quam cōtingeret ipsam ingrossari: quo
casu transiret in non puram. unde Hipp. 4. aphor. 5. 9. aphor.
Tertiana pura in septem periodis iudicatur longissima, ut
suprà. 2. ca. unde Aui. Et similiter pura non addit; cum non
accidit error, super septem periodos. unde Gal. in cōmen.
allegato aphorismi inquit. Tm facit tertiana interpolata in
uno paroxysmo, quãtũ tertiana continua aut causon i uno die
sed hæc terminatur in septem diebus, cū sit peracuta. ergo
& illa in septem paroxysmis. & dicitur uel ante; quã accidit, quod
cholera ad putredinẽ mota sit pauca, aut multũ subtilis, a-
pta finire in uno, tribus, uel quatuor paroxysmis. unde Aui.
Et aliqñ consumitur pp subtilitatem suæ materie in paro-
xysmo uno. & subdit, quod, si addat supra septem periodos ad-
ditionem plurimam; tunc non est de genere puræ.

Et, licet ex his appareat differentia inter ipsam, & nõ
puram; tamen multæ alia ponuntur differentia, quas ad do-
ctrinam clariore hic subiungam. & tu illas collige ex dicē-
dis signis: nam, & si per signa dicta contracta ad intensionem,
& remissionem à se inuicem differant: tamen unaquæque
habet signa propria, per quæ ab inuicem distinguuntur.
& sequendo ordinem nostrum initium faciam ab exeunti-
bus: urina in pura est rubea clara ad ignem tendens, æqua
lis substantiæ, & aliquando subtilis. Et Auicenna. in qua
non est multa grossitudo: imo supple est subtilis respe-

Et aliarum interpolatarum, in qua consuevit apparere nubes alba natans in supremo, aut in medio pēdens in primo, tertio, quarto, quinto, uel septimo die. & de his in signis prognosticis. & est fortis odoris propter acuitatem cholerae: egestiones sunt cholericae tinctae crocae. sudor est exuberans respectu uenientis in non pura. unde secundo est uaporosus calidus, sicut sudor, quem emittit homo in balneo, & est aequalis in toto corpore: & cum tergitur; apparet citrinitas super peciam. uomitus est cholericus, sputum amarū ualde: & sic de alijs exeuntibus: quoniam cholerae attestant.

A substantialiter inhaerētibus dico, quod in principio in pura cum tangitur eius membrum; statim percipitur notabilis caliditas, & mordicatiua, & in acuta magis, quam in non pura. & statim post rigorem, siue frigus se extendit per uniuersum corpus, quod uelociter calescit: & est signum forte, quamuis caliditas sit acuta: tamen tactu iudicatur uaporosa & benigna respectiue tamen.

A qualitate mutata; quia facies, oculi, & huiusmodi sunt magis ad citrinitatem tendentia: similiter lingua &c.

Ab actione laesa initium faciens a rigore. in pura rigor. i. motus concussiuus est maior, & frigus minus: imo quasi sine frigore, & utrunq; breuius, quam in non pura. est etiam cum maiori punctura, siue puncturae sunt in ea acutiores. post quem, ut dictum est, subito uenit caliditas intensa totū statum comprehendens: hoc enim signum replico; quia forte est, & efficax satis: & considera. dicit Auicē. Cum uides principium cum rigore, secundum quod determinauimus, & statum cum sudore exuberante; tunc non dubites, quin sit pura. apposui propter efficaciam signi. item, si spacium rigoris prolōgatur, & fiat additio suorum paroxysmorum, & antecessio seruantes ordinem secundum proportionem suas, quia quantum excedit primus secundum; ita secundus tertium, uel quia fiat additio, & postpositio paroxysmorum; tunc est non pura: quoniam haec arguunt grossitatem materiae, & eius difformitatem, quae in pura non inuenitur. & ideo nota bene, quod dictum est, penes quid attenditur puritas cholerae.

A pulsu dicendum, quod in principio occultatur, minus tamen, q̄ in alijs. & in augmento est aequalis non diuersus, fortis, & cito ad magnitudinem, uelocitatem, ac frequentiam perueniens, & ut Gordonius, semper remanet aequalis, uel raro accidit oppositum, uel saltem est minoris diuersitatis. aequalitas inuasionis paroxysmorum est de signis non purae, & anticipatio, siue postpositio purae. & nota hoc signū. Vigilae, sitis, & ebullitio praecipua apud hepar, & reliqua signa supra posita in de signis demonstratiuis in praecedenti rubrica sunt intensiora, quam in tertiana non pura: uerum lenitas capitis in hac est maior. unde Gal. 9. thera. de siti loquens dixit, quod aliquando tantam patiuntur aestuationem ut uix loqui possint, & se nudos uolunt in recenti aqua submittere. aduenit, ut dictū est, haec pura in uere, & astate complexione cholerica, & in iuuentute, in uiris plus, in utente regimine calido, & sic de alijs, ut de causis eius dictū est. itē cum omnibus his audacius significatur, quādo eo tempore febres tertianae purae multiplicari inueniuntur.

POSITIS SIGNIS sic cōcretis restat ponere signa propria per quae differt una ab alia.

Et primum signum est, quod tertiana pura durata a quatuor horis usq; ad. xij. uel parum plus. i. usq; ad. xiiij. nam sic uidetur exponere Auicē. quarta primi de cognitione temporum morbi dicens. Tertianae purae paroxysmus durat usque ad. xiiij. horas. & Sera. quando periodus est magnus, & purus; est. xij. horarum, & quies. xxxvi. & hic scito, quod omnes authores cōueniunt in spacio horarū. xij. a parte post. a parte ante uerò ponit Auicē. spacium quatuor horarū. & hic intellige, quod quatuor sunt spacia, quae cōiter inueniuntur in tertiana pura: primū est. iij. horarū: s̄m. vii. tertium. xii. quartū xiiij. Auicē. & est s̄m plurimū perueniens, & medius. quatuor uerò horarū est minor s̄m plurimum. xiiii. uerò maior, imo maximus: imo cum ab eo recedit; non dicitur amplius pura. xii. uerò est terminus ex longis, siue ex maioribus: ad quē secundum plurimum uenit, siue in quo consumitur. & horum terminorū causa malè assignari potest: sed ita testimonio authorum, qui per experientiam hos terminos inuenerunt

uerum attribui naturae humoris, ut cito consumetur: quod accidit propter suae substantiae subtilitatem aptā citae resolutioni. unde et quantitas eius facit ad longitudinem, & breuitatem paroxysmi. & ideo dico, quod non inconuenit ipsam prolixari ultra. xiiii. horas propter multitudinem eius, & debilitatem uirtutis, & densitatem corporis patientis, quae omnia faciunt ad prolixitatem: ut pone Sor. & Pla. tertianarios in quibus peccet cholera aequalis quantitatis. in Sorte forti rarae texturę terminatura in horis. xiiij. & fac argumentum. adiuuat autem ad eius prolixitatem causae extrinsecae; ut flatus aeris frigidi; prohibentis eius resolutionem, & hmoi.

Secundum signum, quod eius caliditas cito uenit ad statū, & non tardatur; quia materia est apta cito inflammari. & ideo dixit Auicē. Et calescit in ea corpus uelociter. & uides caliditatem procedere ex corpore, & extremitates adhuc frigidas; quia citius sentitur eius caliditas in corpore, & superficie eius, quam ad extremitates ueniat. & hoc est ut supra factis efficax signum: & hoc sic declaratum.

Tertium, quod, si in pura datur aqua; tunc sentitur uapor humidus: deinde ut uelit sudare, & quāq; sudat. & hoc intellige, quā datur in fine augmenti, uel in statu: quia tunc uis aperta aqua penetrat, & calescit, & cholera digerit: & sic praeparat eam ad expulsionem. unde ad cutim mota, & expulsa causat &c.

Quartum sumptum ab urina. & licet de eo satis dictum sit; tamen de eo tantum dicatur, quod in choleris corporibus apparet ignea: in frigida uerò, cum cōtingit eos tertianam pati; apparet citrina.

Quintū, quod in septē periodis terminatur; quod intellige s̄m plurimum ut supra. & de his terminis dicat proportionaliter, ut de horis. sed hic nota, quod paroxysmi purae addunt in fortitudine cōiter usq; ad quartū, qui est status uniuersalis: & hoc quando febris durat. vij. periodis. quod si statum ante comprehenderit, quod maxime cognosces ex sequenti paroxysmo; tunc scias eius terminationem.

Sextum, quod pura dimittit agrū liberè absq; sensata latitudine, aut aliquo tali nocumento. in non pura uerò semper antecedit, uel post, uel in medio aliquid percipitur, quo grauat corpus. differt aut cholera haec pura a cholera, quae fit ex transmutatione sanguinis in eam: quā accidentia sunt mitiora in ea, quae est ex sanguine; cū sapiat naturam eius. unde caliditas ad tactum mitior, uaporosior, &c. unde ex his colligendo fortiora duo ab authoribus ponuntur. s̄m rigor ueniens, ut dictum est, & sudor exuberans in fine. & ideo dixit Auicē. Cū uides principium cū rigore s̄m, quod determinauimus, & statū cum sudore exuberante; tunc non dubites, quin sit supra.

Postremo scito, quod accidentia haec et uariantur s̄m uarietatem loci ipsius cholerae. & ideo locum eius per signa ipsa inuestigabis: ut, si materia fuerit circa os stomachi; erit dolor frontis fortior, sitis intensior, siccitas linguae, oris asperitas, amaritudo uomitus, & urina remissior in colore: sed raro accidit, quod cholera pura ibi putrefiat. quod si fuerit in intestinis; dolor percipietur in eis, egestio erit cholerica, ac accidit fluxus uētris, dolor frontis, & caetera remissiora erunt. quod si fuerit iuxta hepar, uel in cysti fellis; erit urina multū colorata cum spuma terrea. quod si hepar patietur; erit spissa, & calor est acutus per totū. quod si fuerit in renibus. tūc in principio paroxysmi sentietur in eorū loco dolor: nā semper concomitatur locū passionis, & quāto erit propinquior hepatis, aut uis eius, tāto urina erit coloratior. quod si fuerit iuxta spūalia sitis adest maxima, quod potu aquae frigidae non sedat. & est cum calore pectoris ampliori. & ita de alijs locis pariformiter.

PROGNOSTICA. Cita, uel tarda apparētia nubis in urina, ut supra arguit citā, aut tardā eius terminationem: nā si apparet in primo die; non pertransit tertiam periodū: sed haec raro euenit. sed in illa prima die erit augmentū. cōsidera. quod si apparet in secundo; non pertransit quartum. quod si apparebit in tertio; tūc eradicabitur in quinto, uel sexto. quod si urina fuerit uehementer citrina, & non apparuerit in primo periodo nubes neq; natans, neq; pendens; tūc ipsa prolongabitur usq; ad septimum. De terminatione aut eius secundum horas, & dies, siue periodos dictum est; quia cū uides fortissimum paroxysmum, ille est status. in principio particulari consueuit uenire uomitus; in fine sudor. haec uenit cum uehementia

tia accidentium, ut supra de eis: sed non sunt periculosa. & ideo non numeratur inter acutas ægitudines, ut supra de acutis: item ex dictis habitum est, quod secundum plurimum quartus paroxysmus est status. & ideo, si contingat te esse uocatum in ipso; bene consideres, ne infamiam consequaris: quoniam, si dabis syr. aut facies phlebotomiam, & tunc superueniant accidentia status fortiora prioribus, & tu de eis non fueris prognosticatus; dicet, quod syrupus, aut phlebotomia, aut clystere, aut aliquod quodcumque tale, quod administraueris, fuerit causa illorum. & ideo non est negligenda prognosticatio.

CANONES. Antequam ad eam curandam uenias; scito primum, quod eius cura à cura tertianæ non puræ, & continuæ non differt nisi secundum intesum, & remissum: & secundum maiorem, & minorem obseruationem ita, quod antidota quasi eadem administrari uidentur in cura uniuscuiusque earum. secundò quod pura ipsa est cæteris saluior, ac facilioris curæ, quia breuior primò. secundò quia in ea plus saluatur uirtus; quoniam minori tempore molestat, & pluris est quietis. tertio, & est causa his omnibus fortior; quia quæ conueniunt febrim, conueniunt & causæ, & accidentibus consequentibus eam. scito tamen, quod, si in eius cura cadit error, aut ex parte medici, uerbi gratia, dantis calida, ubi debent administrare frigida; tunc conuerti poterit in aliam febrem, & erit in ea habendus timor, qui habetur in febre, in cuius speciem conuerteretur. similiter in malum accidens, ut in phrenesi ex usu calidorum. consimiliter dicatur, si error accidat ex parte infirmi non obseruatis debitum regimen ex parte cibi, & potus, & aliorum. & dixit Viaticus, quod aliquando reperitur tertiana pura, cuius materia habet furiositatem. & hæc est timidior aliam, ut dicit, cholera rubea ex motu suo non patitur peccare infirmum, nec errare medicum, unde maximè cauenda sunt res calidæ. & ideo bene dixit Gal. ad Glauconem. Si diligentissimè mox à principio congruis medicamentibus non obseruetur; euidens in ea periculum fit, nec facile postea quibuslibet remediis continetur.

Et ueniendo ad particulares sit primus in ordine, ut supra, ordinatio diætæ, quæ in omnibus sex rebus non naturalibus ad frigidum, & humidum declinare debet ex parte aeris, & cæterorum: nam de refrigerando aerem supra de acutis, & pestiferis: & tu ibi. nec obliuiscaris, quia primò debes eum corrigere. & ibi habes copiosè dictum. Ex parte autem cibi, & potus, quæ exhibere debes supra. 4. ca. de diætis: & tu ibi. ubi posita sunt, quæ conferunt in dyscrasia calida, & sicca. uerum circa talia nota hos canones: primus, quod à rebus inflammabilibus abstinendum, & in quibus est acumen, & punctio. unde propter hoc multi euitant carnes, & quæ ex carnibus confecta sunt: sed in hoc considera uirtutem, consuetudinem, & ipsas, si oportet, alteres. consimiliter prohibent uinum: de ipso & potu statim. ite in die accessions non des cibum, aut potum in termino paroxysmi propinquo: sed ante ipsum per spacium .v. horarum ad minus. & sic alteratiuus liquidus, non multæ quantitatis, leuis, & citæ digestionis. & tu pro ipso canone, & aliis recurre ad ea, quæ scripta sunt supra de canonibus generalibus in cura putridarum. & hic aduerte, quod cibatio in tertiana est duplex: una, quæ est humectatio substantifica, per quam reponitur deperditum. & in hoc casu conueniunt calida non multum, & humida; ut testiculi gallorum, uitella ouorum, extremitates pullorum, uel auium paruarum, & huiusmodi multum nutrientia. & hæc conueniunt in fine, ut Aui. i. in declinatione uniuersali. & ista dari debent in die interpositionis. alia est cibatio, in qua est intentio in frigidandi, & humectandi simul, ut dicebatur: ut cum chist hordei, lactucis, & huiusmodi. & ista cibatio dari debet in die accessions, & etiam maximè in statu uniuersali. unde aduerte, quod propter consuetudinem, & hominum ingluuiem sic canones obseruare ad unguem non possumus. & ideo eos cibos altera, ut uidebitur, quando. s. dari oportebit etiam in die accessions. & uidetur in hac intentione Aui. laudare melonem indum. inquit. Melon uerò indus est res maximè iuuamenti: & cum hoc, quod ipse soluit, prouocat, & frangit uehementiam caloris, & facit sudare. & subdit,

A quod fortasse non nocet parum. i. multum propter aptitudinem conuersionis eius ad putredinem. & hoc dixit, ut medicum attentum reddat. quod, si uiderit eum aptum putrere, aut timuerit propter dispositionem patientis, uel quia nulla præcessit mundificatio; tunc caueat ab eius datione. quod, si illa non timuerit; det ipsum propter iuuameta dicta eius. uel aliter non noceret parum. s. sumptum; quia eius pauca quantitas non poterit multum nocere, & multa facere iuuamenta. sed de his supra in canonibus generalibus putridarum. & tu ibi. & quia tertiana pura est de febris multæ inflammationis, & eius putredo est multum extenta; ideo securius dantur fructus in ea.

De potu autem dicatur primò, quod aqua hordei est potus conuenientissimus, & maximè plurimæ decoctionis usque ad crepaturam inclusiue: uerum, si in stomacho patientis acetosatur, aut cibus in eo; non detur: sed simplex aqua cocta administratur. item non detur uinum purum; sed aqua permixtum plurima commixtione. unde Aui. Vinum. n. fractum per commixtionem confert quantitatis residui eius in resoluendo illud, cuius necessaria est resolutio. & succurrit aquæ penetranti cum fortitudine sua. i. cum forti qualitate sua. s. frigiditate in frigidando, quam facit penetrare uinum ex forma specifica sua, & permixtione eius, quod est in ipso de calefactione pauca, quæ est ex uino. & nota, quia dicit pauca, quam exponunt quidam, ut aquæ ad uinum sit proportio quadrupla. sed hoc oportet moderari medicum; quia neq; in omnibus hominibus, aut uino hoc obseruari potest propter potentiam uini uariam, & hominum consuetudinem &c. & hoc uidetur magis conuenire post principium. unde Gal. ad Glauconem uinum, antequam digeratur ægriudo, oino prohibendum. incipiente autem digerit, tenue, & aquosum, & modicum in primis dare. hic autem oportet attendere uirtutem, consuetudinem &c. quidam consentientibus conditionibus in exhibitione aquæ frigidæ, de quibus supra de cura putridarum in generali, dant aquam frigidam in magna quantitate. deinde cooperiunt infirmum, & expectant ex illo crism completam in eius tertianæ puræ eradicatione. & iam meo tempore hoc fecit medicus quidam in ciuitate mea, & successit. & est hic modus curæ in partibus orientis multum, ac multum obseruatus. & de hoc supra allegato nunc loco: & tu ibi. uerum huic modo curæ uidetur aduersari Aui. quia. s. non semper fieri debet: inquit. Et non ultimes in frigidationem multum, & propriè in principio, nisi inuenias inflammationem uehementem, aut timeas conuersionem eius ad causonidem, & continuam: nam in principio ex multa in frigidatione incrudatur materia, & prolongatur morbus, & extinguitur calor. uerum ipsa ente digesta, stante uehementia caloris, securius dari poterit. sed pro his omnibus recurre ad canones generales supra de cura putridarum in generali. postremò aduerte ad diætam respectu temporum uniuersalium, ut supra de acutis: & tu ibi. quod, si status erit propinquus; subtiliorem dabis, quam si remotus fuerit. in declinatione autem grossior conuenit, & humectans substantificè, ut dictum est: & magis, quam qualitatiue. & tu considera.

D De motu, & quiete dicendum, quod quies conuenit, & tranquillitas, & fricationes ante cibum. uitet ergo motum, & eo moderatè utatur tempore quietis febris. conuenit somnus aliquantulum plus solito, & maximè in cholerico. non se repleat, omni die habeat uentris lenitionem, & beneficium natura, aut arte, ut dicetur statim. euitet coitum, & animi accidentia, quæ eum sunt apta inflammare; ut ira, furor, & huiusmodi: sit enim lætus, ac animo tranquillus.